— Projekt rajonal pér monitorimin e proceseve
gjyqésore

G
' ' Lufta kundér korrupsionit dhe krimit
té organizuar né Ballkanin Peréndimor

Njé vit nga fillimi i monitorimit té ¢céshtjeve té rénda té korrupsionit dhe krimit te organizuar

korrik 2021 - gershor 2022

Njé vit me pare, né bashképunim me Komisionin Europian, OSBE-ja nisi projektin rajonal pér monitorimin e
proceseve gjyqesore née pese juridiksione tée Ballkanit Perendimor

Ky éshte udhéetimi yne

MBULIMI

Kemi pesé ekipe monitorimi me seli né /\l PROFILI | EKIPIT
Tirane, Sarajeve, Prishtine, Podgorice
dhe Shkup, té organizuara nga njé
Koordinator i Programit ne Sekretariatin
e OSBE-sé né Vjené. Duke filluar nga
muaji maj i 2021-shit, projekti monitoron
188 céshtje gé lidhen me korrupsionin
dhe krimin e organizuar né te pese

juridiksionet. VIZIONI

Té gjitheé monitoruesit tané jané juriste
vendas ge kane té pérbashkeéet pasionin peér
drejtésineé dhe mirégenien e komunitetit té
tyre.

Duam té mbéshtesim nje sistem te

, | ) géndrueshem drejtésie penale, né gjendje

hedhura deri tani, do té | o } srvre efik 4h
vazhdojmé  monitorimin  dhe tu pergjigjet ne menyre efikase €
analizén e proceseve gjygésore. efektive korrupsionit dhe krimit te

GEE—
OBJEKTIVAT PER TE ARDHMEN C

Per njée kuptim me te thelle te _

Duke u mbéshtetur mbi bazat e

vézhgimeve tona, né gershor te vitit 2022, )

Ekipet tona, né  pérputhje me
metodologjiné e ODIHR-it, peérzgjedhin
céeshtje penale aktuale lidhur me
korrupsionin dhe krimin e organizuar,
monitorojné gindra seanca, shqyrtojné
mijéra fage dokumentesh ligjore e

konsultohen gjaté me gjygtaré dhe
gjetjet dhe rekomandimet (tetor 2022), orokuroré.

do té organizohen forume diskutimesh
ku ekipet do té takohen me mbi 200
aktore kyc te sistemit gjygesor née te
gjithé rajonin. Analiza e gjithe tée dhénave
te mbledhura gjate vitit te paré te
orojektit do té sheérbeje si bazé per

pérpilimin e raportit toné té paré mbi
gé do t'u vihet né dispozicion gjyqtaréve

dhe prokuroréve té c¢do juridiksioni PSE
pjesemarres.
\’ Synojmé té ofrojmeé nje kornizée té bazuar ne te

dhéna e cila do té mund té pérmbushé nevoja
reale pér reforma te ardhshme.




NJE PASQYRE E GJITHE RAJONIT
té dhéna nga periudha gershor 2021 - maj 2022

CESHTJE TE MONITORUARA ASPEKTE THEMELORE KU NDALEMI

Prezenca e OSBE-sé né
Shqipéri

Misioni | OSBE-sé né
Bosnje dhe Hercegoviné

Misioni i OSBE-sé né

@ drejtésia né procedura

@ efikasiteti i procedurave

@ hetimet financiare

Kosové 31 sekuestrimi dhe konfiskimi i
Misioni | OSBE-sé né 99 pasurive
Mal té Zi 21 . . . .
marréeveshjet pér pranim
Misioni i OSBE-sé né @ fajesie
Shkup 22
olitikat per denimin
O 5 10 15 20 25 30 @ P P

B krimiiorganizuar [ korrupsioni

11 takime me aktore
299 seanca té monitoruara

gjyqesore kyc
PROFILI | TE PANDEHURVE NE CESHTJET E CESHTJE TE MONITORUARA LIDHUR ME CESHTJE TE MONITORUARA
MONITORUARA KRIMIN E ORGANIZUAR LIDHUR ME KORRUPSIONIN
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B meshkuj (78.95%) I femra (20.1%) . céshtje té monitoruara céshtje té reja B céshtje t& monitoruara
B personajuridiké (0.96%) I Aktgjykime te sjella* B céshtjetéreja Aktgjykime te sjella
*Aktgjykime té te gjitha shkalleve dhe *Aktgjykime té té gjitha shkalléve dhe
aktg] zlme sipas pranimit te fajit aktgﬁ%me sipas pnganlmlt té fajit
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